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Abstract

The thesis is focused on a unilateral transforaminal sacral fracture. An experimental
study, performed on orthopaedic solid-foam pelvic models, was realised to investigate the
response of the pelvic model to mechanical loading. The models were tested in the intact
state, the fractured state and the fractured state after surgical stabilisation using internal
fixators. A finite element model of intact pelvis and fractured pelvis was designed and
validated based on a set of experimental data and information on the properties of the
solid-foam model.
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Abstrakt

V rámci diplomové práce byla studována jednostranná transforaminální zlomenina
křížové kosti a možnosti její stabilizace pomocí vnitřních fixátorů. V experimentální části
studie realizované na ortopedických modelech lidské pánve bylo sledováno chování pánve
při zatěžování v intaktním stavu, ve stavu po vytvoření zlomeniny a ve stavu po stabilizaci
zlomeniny pomocí vybraných fixačních technik. V rámci konečněprvkové studie byl na
základě experimentálních dat a informací o testovaném ortopedickém modelu vytvořen a
validován konečněprvkový model intaktní lidské pánve a pánve s transforaminální zlomeni-
nou.

Klíčová slova

lidská pánev, křížová kost, zlomenina, digitální korelace obrazu, metoda konečných prvků,
transiliakální vnitřní fixátor, iliosakrální šroub, transiliakální dlaha, sakrální tyč
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Introduction

Unstable fractures in pelvic area are very challenging for surgeons as they are often as-
sociated with many complications and possible late effects. The appropriate and urgent
medical care, together with the selection of the most suitable fixation is the key factor for
successful treatment and minimization of potential negative consequences.

This thesis is focused on a study of a unilateral transforaminal sacral fracture and
methods of its operative management. Many different types of fixation techniques might
be used for the stabilisation of this type of fracture; their suitability has to be assessed
individually for each patient with respect to their health state, severity of associated
injuries and potential complications resulting from application of the particular fixation
technique. Another important criterion in the evaluation of suitability of given fixation
technique is its biomechanical behaviour and a level of stability provided to the fractured
bone, which is the subject of the experimental study presented in this thesis.

The mechanical response of pelvis was investigated in the intact state, the fractured
state, and the fractured state after surgical reduction and stabilisation by particular fix-
ation technique. The behaviour of pelvis in all the states was tested experimentally and
the intact and the fractured state was a subject of a finite element study.

The experimental part of the research was performed using the orthopaedic solid-foam
pelvic models. Their use was convenient in this type of study; their principal advantage
for the experiments is that all the models are identical in size, shape and material, which
ensures the repeatability of the measurements under the same conditions. Contrary to
that, results of studies performed on cadaveric pelves are strongly affected by the variance
in size and material properties of particular bones. Furthermore, the models are made of
homogeneous and isotropic material, which enabled the application of simple and reliable
material model in the performed finite element analysis.
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Introduction 2

In the finite element study, the model of human pelvis was designed and validated
based on the data from experimental measurements and their setup. Geometry of the
solid-foam pelvic model was obtained from computed tomography scans of the solid-
foam model. The material properties of the solid foam were determined in a series of
experimental measurements.

The biomechanical stability of ten internal sacral fracture fixation techniques was stud-
ied in experimental measurements performed on the above mentioned solid-foam models.
The techniques utilised four types of fixation devices. Specifically, the mechanically tested
pelvic models were treated by the transiliac internal fixator, the iliosacral screw, the tran-
siliac plate, the sacral bar, and their combinations. For the data acquisition and processing
during the experimental measurements, a multi-camera digital image correlation system
was used.

The main body of the thesis is structured into four chapters. The first chapter provides
anatomic and orthopaedic background to studied fracture and fixation techniques. One
section is focused on review of former studies on management of dorsal pelvic ring injuries.

In the second chapter, the description of the experimental procedure is provided.
Properties of the solid-foam pelvic model are presented, including the information on its
material parameters. Afterwards, the course of the measurements and the methods of
data processing and evaluation are described.

In the third chapter, the finite element study is presented. It provides the results
of experimental measurements used for the validation of the finite element model. The
preparation of the finite element model, the definition of the problem and the obtained
results are desbribed in this chapter.

The fourth chapter is focused on the experimental study on sacral bone fixation tech-
niques. The techniques are divided into groups according to the utilised fixation devices.
Within these groups, several criteria describing the behaviour of each technique are dis-
cussed and compared.

Sacral Bone Fractures 1
Pelvic fractures are quite uncommon when compared to fractures of other bones in human
body, they represent 3 % to 8 % of all fractures [7]. However, they belong to the most
challenging injuries which require a lot of practical experience for the surgeons to feel
competent in treating this kind of injuries [9].

Pelvic fractures seldom occur as the only injury; most of times pelvic fractures occur
among polytraumatised patients, very often it is a consequence of high-energy injuries –
traffic accidents or falls from a great height [6]. These data are confirmed by real-patient
information published in various studies. For instance, Chen et al. [21] reviewed 58 pa-
tients with unstable posterior pelvic ring fracture. Injury of 38 patients was a consequence
of traffic accident, 17 patients fell from height and in 3 cases it was a result from other
type of crush. In study presented by Dienstknecht et al. [12] medical cases of 67 patients
with dorsal pelvic ring injury were reported while 30 of the injuries were a consequence
of motor vehicle accidents and 26 were caused by falls from heights. Furthermore, only
7 patients had solely the pelvic injury while the 60 remaining suffered multiple injuries
in other body parts. These high-energy injuries are more dangerous and serious in com-
parison to low-energy injuries as they mostly lead to unstable fractures which generally
require operative reduction and fixation.

The mortality rate at patients sustaining pelvic fractures is estimated to be around
5 % [7]. Moreover, fracture of pelvis may result in wide range of severe life-threatening
complications or permanent consequences. The severity and high level danger is caused
by the incidence of many important tissues and viscera in pelvic area such as the spinal
cord and the osteoligamentous, neurovascular, and urogenital structures. Rotationally or
vertically unstable fractures may lead to issues with locomotion.

3

CHAPTER 1. SACRAL BONE FRACTURES 4

Fortunately for patients, significant improvements in prehospital care increase the
chances of successful treatment [9]. In other words, many patients who previously would
have died before transport to the hospital due to severe unstable pelvic fractures are
nowadays successfully brought to the operating room. This progress results in increased
number and advanced complexity of performed surgeries as more heavily injured patients
are operated.

1.1 Pelvic Anatomy

The pelvis is a ring of bones located in the lower torso. It is connected to the lumbar
spine in the upper part and to femora in the lower part. The most significant functions
of pelvis are bearing the weight of upper body and the support and protection of viscera
and other tissues located in the pelvic cavity, especially the inner reproductive organs and
the urinary track. Its structure and shape specific for humans enables an upright posture
and the bipedal locomotion [1].

Pelvis consists of several bones, some of which fuse with age to form more rigid pelvic
bone. The anterior and lateral view of pelvis with the description of individual bones is
provided in Fig. 1.1. The particular bones which form pelvis are two coxal bones, the
sacral bone and the coccyx. Their description is provided below [2, 3].

Fig. 1.1: The anterior (left) and lateral (right) view of pelvis with the description of the
individual pelvic bones.

CHAPTER 1. SACRAL BONE FRACTURES 5

1.1.1 Os coxae

Ossa coxae, also called hip bones or coxal bones are paired, irregularly shaped bones.
Each coxal bone is formed by three fused bones (See Fig. 1.1). The largest one is the
ilium. It is the most superior, wide flat bone located lateral to the sacrum. The second
bone, the ischium, is the posterior inferior part of the os coxae. This bone supports the
body weight in the sitting position. Pubis, which is the smallest one, is located in the
anterior part. The pubic bones are attached to the pubic symphysis. These three bones
meet in a large circular depression called the acetabulum which forms the socket for the
hip joint.

The coxal bones are joined together in the anterior part of pelvis by a cartilaginous,
slightly movable joint called pubic symphysis. Pubic symphysis in female pelvis is thicker
and more flexible, which, together with softer articulations during pregnancy and different
shape of pelvic bones, provides larger space for childbirth. In the posterior part, coxal
bones are attached to the sacral bone by the sacroiliac joints.

1.1.2 Os sacrum

Os sacrum, or the sacral bone, is a wedge shaped synostosis of five vertebrae (See Fig. 1.2).
These become fused in the adulthood by around the age of 30, however there are visible
transverse ridges which denote the primary division. The sacral canal, a continuation

Fig. 1.2: The posterior (left) and anterior (right) view of sacrum.
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of the spinal canal through which the spinal cord and nerves pass, runs throughout the
sacrum. Its walls are perforated by the anterior and posterior sacral foramina on the both
sides of the median sacral crest. These openings, occurring between every pair of spinal
vertebrae, allow number of structures such as spinal nerves, spinal artery or transforaminal
ligaments to pass through.


[…]

loaded part suggests the adduction of this part.

These data reveal there is no considerable advantage in the application of second TP
to the one positioned in the level of posterior superior iliac spine as the stiffness of the
bone is not enhanced by its application. The same conclusion was reached when the
TIFI-A and TIFI-D were studied. The transiliac internal fixators were positioned at the
same locations as the transiliac plates in corresponding fixation techniques.

Tab. 4.6: Stiffness of pelves with TP fixation technique.

Technique SB
I [N/mm] SB

F [N/mm] RB

TP-S 533 415 0.78

TP-D 541 441 0.81
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(a) (b)

Fig. 4.11: Displacement map of fractured pelvic models stabilised by TP. Total displace-
ment in mm is displayed. (a) TP-S, (b) TP-D.
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Fig. 4.12: RRelative displacement of L-R points for maximal load of models with fracture
stabilised by TP.
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4.6 Overall Summary

The studied fixation techniques can be divided into groups according to the level of
stiffness provided to the fractured bone. The stiffness ratio of all studied techniques is
presented in Fig. 4.13.

To the first group belong techniques which restored the stiffness to at least 85 %
(RB > 0.85) of its value in the intact state. These results were achieved by the dual ISS
positioned in plane perpendicular to the sacral base and by the combination of TIFI and
ISS (for both modifications). By far the highest stiffness ratio was obtained using dual
SB. However, including this fixation technique in the first group is questionable as the
value of stiffness ratio is related to the excessive compression.

Considering the results of dual SB without excessive compression, this technique would
be included into the second group to which belong fixation techniques having the stiffness
ratio in the interval from RB = 0.75 to RB = 0.85. This group contains both the dual
and the single TP, the dual TIFI and the supraacetabular TIFI.

The lowest level of restored stiffness – under 75 % (RB < 0.75) – was observed for
the dual ISS inserted in plane parallel to the sacral base and the application of TIFI at
classical position.

SB-1 ISS- TFIS-P TFIS-F SB-2 TP-D TP-S TIFI-A TIFI-D ISS- TIFI-C
0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

R
B

First group Third groupSecond group

Fig. 4.13: Stiffness ratio of all fixation techniques.

Conclusion

The goal of the thesis was to study the behaviour of fractured sacral bone by the means
of experimental and FE analysis. Orthopaedic solid-foam models of human pelvis were
subjected to mechanical testing in the material testing machine and their response to the
applied load was evaluated. Measurements of models in three states were realised – in the
intact state (without any fracture), in the fractured state (fracture was surgically created)
and in the stabilised state (fracture was surgically created and subsequently stabilised by
particular fixation technique).

During the experimental measurements, a multi-camera DIC system was used for the
data acquisition. These data allowed to measure displacements in arbitrary points of the
studied sacral surface in each captured step of loading. This information was used in the
evaluation of the experimental data.

The data from the experimental measurements performed on the intact and the frac-
tured pelvis were used for the validation of designed FE model of human pelvis. The
geometry of the FE model was created using the computed tomography data of the solid-
foam model. The solid-foam material properties were determined using tensile tests.
Based on these tests, linear isotropic material model was defined in the FE analysis. The
FE models of both the intact and the fractured pelvis were created and validated by the
corresponding experimental data.

In case of the intact FE model, the difference between the results of the experimental
and the FE analysis was lower than 11 % in all of the studied criteria. In case of the
fractured model, the results were dependent on the value of the friction coefficient at the
foam-to-foam contact interface along the fracture line. Based on all of the evaluation
criteria, the FE model corresponded best to the experimental analysis when the friction
coefficient f = 0.8 was selected. Using this value, the FE model differed from the experi-
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ments by less than 11 % in all the evaluated criteria. The experimental determination of
the value of the friction coefficient of the solid foam is the subject of further research.

It can be concluded that the behaviour of the FE model is in a good agreement
with the experimental results. The model can be further utilised for simulations of more
complicated fractures and subsequent testing of the dedicated fixation techniques.

In the experimental study, ten internal fixation techniques for stabilisation of the
studied fracture were tested and compared. The evaluation criterion was based on the
stiffness of the model provided by the particular fixation technique. The ratio of the
stiffness in the stabilised state to the stiffness in the intact state was calculated for each
fixation technique.

Furthermore, the DIC analysis of the sacral bone surface enabled both qualitative and
quantitative evaluation of bone displacements. In the qualitative analysis, the displace-
ment maps of particular fixation techniques under maximal load were compared and the
dominant types of movements of the fractured bone parts were evaluated. In the quan-
titative analysis, the relative displacements of pairs of points located along the fracture
line were determined.

Based on the value of the stiffness ratio, the highest stability was provided by dual
SB. However, the results were affected by an excessive compression in the fracture region,
which is not desirable in the real surgeries. When the SB fixators were applied with a
minimal level of compression, the stiffness ratio of dual SB was significantly lower. These
results suggest that the resulting stiffness of the bone is strongly affected by the level of
compression.

The study on dual ISS revealed the influence of the positioning of the screws to the
provided stiffness. When both the screws were located in a plane parallel to the sacral
base (i.e. perpendicular to the loading axis), the stiffness ratio was significantly lower
than that of screws positioned in plane perpendicular to the sacral base.

The study of TP led to conclusion that well corresponding results are obtained for
dual TP and single TP in the supraacetabular location. The same results were obtained
in study of TIFI applied in the same locations. This suggests that there is no need in
application of dual TP or TIFI, as the single fixator provides sufficient stability when
applied in supraacetabular position. However, a single TIFI in a classical positioning did
not reach such good results as the supraacetabular TIFI.
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Based on the study of TIFI plus ISS combined fixation technique it provided similar
results for both the fully threaded and the partially threaded ISS. The combination of TIFI
and ISS provided higher mechanical stability than a single TIFI. The highest mechanical
stability was provided by dual ISS positioned craniocaudally.
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