Posudek oponenta diplomové práce

Autorka: Jana Hartlová

Název práce: Biomechanická studie fixací zlomenin křížové kosti

Studijní obor: Aplikovaná mechanika

Splnění cílů: cíle práce byly jednoznačně splněny

Odborný přínos: práce obsahuje nové výsledky

Odborná úroveň: velmi dobrá

Grafická, jazyková a formální úroveň: velmi dobrá, práce je psána v anglickém jazyce

Věcné chyby: téměř žádné

Slovní hodnocení: Autorka realizovala mnoho měření na ortopedických modelech lidské pánve, kdy byly sledovány mechanické vlastnosti pánve s cíleně vytvořenou zlomeninou při použití různých typů fixátorů. Metodika měření a způsob vyhodnocení získaných dat jsou popsány v kapitole 2. Vlastní porovnání fixačních metod na základě naměřených dat je provedeno v kapitole 4. Kapitola 3 je věnována tvorbě výpočtového modelu lidské pánve v systému Abaqus a porovnání vypočtených deformací s experimentem. Pro získání mechanickým vlastností ortopedického modelu pánve vyrobeného z pěnové hmoty byly provedeny materiálové zkoušky na vzorku tohoto materiálu.

Práce působí uceleně, je dobře čitelná a logicky členěná, jen není příliš jasná návaznost numerických simulací na porovnání fixačních metod. Autorka v průběhu řešení diplomové práce prokázala schopnost provádět komplexní mechanická měření na ortopedických modelech pánve a na vzorcích daného materiálu. V případě výpočtového modelu dokázala efektivně využít dostupné programy a algoritmy k vytvoření konečně-prvkové sítě modelu pánevní kosti (z CT snímků ortopedického modelu) a provést numerické simulace mechanického chování pánve včetně simulace jednostranné zlomeniny. Hlavní přínos práce vidím v pečlivém porovnání různých fixátorů zlomenin křížové kosti z hlediska mechanické stability pánve po fixaci.

Závěr: Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

Dotazy:

- Jak bylo určeno Poissonovo číslo? Na začátku kap. 2.1.1.2 je uvedeno, že bylo provedeno 20 měření, kapitola ale končí konstatováním „... Poisson's ratio ... was estimated equal to 0.2“.
- Experimenty jsou prováděny na ortopedickém modelu pánve z pěnového materiálu. Existují studie, které porovnávají mechanické vlastnosti izotropního pěnového materiálu s reálnou (anizotropní) kostí?
- U výpočtového modelu pánve používáte předpoklad malých posuvů a deformací. Je tento předpoklad relevantní i v případě modelu pánve se zlomeninou? (viz např. obr. 3.17)

Připomínky, poznámky:

- V kapitole 2.1.1 není uvedeno, jak byl získán vzorek materiálu pro tahovou zkoušku.
- V kap. 2.2.1 jsou uvedeny pouze rozměry stlačujícího prvku, síla je ale na pánev přenášena železnou destičkou, jejíž rozměry v práci uvedeny nejsou. Plocha destičky je důležitá při aplikaci okraj. podmínek u výpočtového modelu.
- Kapitola 2.3.1 by mohla být stručnější, uvedené vztahy autorka sama neřeší, rekonstrukci provádí komerční program.
- Tab. 3.1: není zcela jasné, jak byly uvedené hodnoty získány (průměr naměřených hodnot? jaký je rozptyl? ...).
- U obrázků 3.1 a 3.2 není zřejmé, co vyjadřuje uvedená barevná škála a v jakých je jednotkách.
- Str. 29: „using the linear elastostatic.“
- V kap. 3.2.3 se porovnávají hodnoty v bodě C. Není jasné, kde přesně se bod C nachází.
- U obrázků 3.12 a 3.13 není jasné, kolik a jakých měření bylo provedeno.
- Obr. 3.14: nevhodné porovnání, nejsou stejné barevné škály, nejsou uvedeny jednotky pro (b), prohozeno (a) a (b).

V Plzni dne 23.6.2017

Ing. Vladimír Lukeš, Ph.D.